PROPOSTA DE EMENDA À LEI ORGÂNICA Nº____, DE 2021

Ementa: “Modifica o inciso II do Art. 84 da Lei Orgânica do Município e dá outras providências.”
A Câmara Municipal de Porto dos Gaúchos-MT aprova:
Art. 1º Fica alterado o art. 84, II, na Lei Orgânica do Município com a seguinte redação:
“Art. 84 ...
(...)
II – o projeto de Lei de Diretrizes Orçamentárias será encaminhado até o quarto mês antes do encerramento do exercício financeiro e devolvido para sanção até o encerramento da sessão legislativa.
(...)”
Art. 2º A presente Emenda à Lei Orgânica entrará em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões, 21 de junho de 2021.

_____________________________
ÂNGELA   PIOVESAN

_____________________________
EDER BOLDRIN

_____________________________
PROF. ENOS

JUSTIFICATIVA
A presente Proposta de Emenda à Lei Orgânica visa alterar o inciso II do Art. 84 da Lei Orgânica do Município de Porto dos Gaúchos-MT, que dispõe sobre o prazo de apresentação do projeto de Lei das Diretrizes Orçamentárias.
A Lei Orgânica Municipal demonstra a necessidade de alterar o seu texto original, tendo em vista que a Lei de Diretrizes Orçamentárias (LDO) é elo entre os programas e estratégias do Plano Plurianual (PPA) e a Lei Orçamentária Anual (LOA).
O prazo vigente na norma se contradiz, diante da impossibilidade do Administrador de confeccionar o projeto da Lei das Diretrizes Orçamentárias estabelecendo metas e prioridades de um Plano Plurianual que ainda inexiste.
“I – o projeto de lei do Plano Plurianual, para vigência até o final do primeiro exercício financeiro do mandato do prefeito subsequente, será encaminhado até quatro meses antes do encerramento do primeiro exercício financeiro, e devolvido para sanção até o encerramento da sessão legislativa;
II – o projeto de Lei de Diretrizes Orçamentárias será encaminhado até oito meses e meio antes do encerramento do exercício financeiro e devolvido para sanção até o encerramento do primeiro período da sessão legislativa; (GRIFO NOSSO)
Assim, faz-se necessário a alteração do respectivo prazo estabelecido, para um melhor planejamento da Administração Pública Municipal.
Sala das Sessões, 21 de junho de 2021.

_____________________________
ÂNGELA   PIOVESAN

_____________________________
EDER BOLDRIN

_____________________________
PROF. ENOS